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Phú Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Rung chuông vàng cấp trường năm học 2024-2025 

 –––––––––––––––– 

Căn cứ kế hoạch số 270/KH-THCSPS ngày 06/9/2024 Kế hoạch giáo dục 

năm học 2024 – 2025 của Trường THCS Phú Sơn; 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, trường THCS Phú Sơn xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” cấp trường năm học 2024-2025 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để học sinh thể hiện tài năng, trí tuệ, tạo 

điều kiện cho học sinh trong trường giao lưu, học hỏi và chia sẻ những kiến 

thức, kinh nghiệm trong học tập cũng như rèn luyện bồi dưỡng năng lực, phẩm 

chất cho học sinh. 

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục giúp tăng cường tính chủ động và 

hiệu quả tiếp thu kiến thức, ôn tập, củng cố kiến thức đã được học trong năm 

học để nâng cao chất lượng dạy học của nhà trường, đặc biệt ôn tập chuẩn bị cho 

kiểm tra cuối HKII,  góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

- GVCN chọn lựa những học sinh xuất sắc để bồi dưỡng kiến thức và 

tham gia thi đấu. 

- Các thí sinh tham dự phải chấp hành nghiêm túc qui định của Ban tổ 

chức đề ra. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian (dự kiến) 

- Ngày 21 tháng 4 năm 2025:  

+ Khối 8: 14g 00 phút đến 15g 30 phút  

+ Khối 9: 15g 30 phút đến 17g 00 phút  

- Ngày 24 tháng 4 năm 2025 

+ Khối 7: 14g 00 phút đến 15g 30 phút  

+ Khối 6: 15g 30 phút đến 17g 00 phút  

2. Địa điểm: Hội trường. 

3. Thành phần tham dự 
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- Ban tổ chức, Ban cố vấn, Thư kí, GVCN. 

  - Học sinh toàn trường, tham dự theo khối. 

VI. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

- Tổ chức cho các khối, mỗi lớp thành lập một đội tuyển tham gia Hội thi 

(Khối 7,8 gồm 20 học sinh; Khối 6,9 gồm 25 học sinh).  

- Cổ động viên: Học sinh còn lại của các lớp. 

 V. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI 

          1. Nội dung thi 

             Ban tổ chức sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi xoay quanh các kiến thức 

trong chương trình (thuộc các môn Toán, KHTN, Công nghệ, Ngữ văn, Tiếng 

Anh, LS&ĐL, GDCD, GDĐP), các kiến thức xã hội, có một số câu hỏi mang 

tính thời sự, xã hội và địa phương.... 

         2. Hình thức tổ chức 

- Các thí sinh được ngồi vào sân thi đấu theo đúng số báo danh đã được 

bắt thăm và được phát phiếu đáp án A, B, C, D, bút lông. 

 - Chương trình gồm 2 vòng thi, BTC sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi (40 

câu hỏi) về những kiến thức đã học trong chương trình ở tất cả các bộ môn nói 

trên. Mỗi câu thí sinh có thời gian để suy nghĩ và trả lời. Nếu trả lời đúng thí 

sinh được ngồi lại ở ô số của mình và tiếp tục trả lời các câu hỏi tiếp theo. Nếu 

sai bị loại và bước ra khỏi vị trí. Thí sinh còn lại cuối cùng là người xuất sắc 

nhất. Người nào trả lời đúng câu hỏi cuối cùng là người chiến thắng. 

- Câu trả lời đúng là câu trả lời trùng khớp với đáp án của BTC, những 

câu trả lời tương tự sẽ do Ban cố vấn quyết định. 

- Nếu vượt quá 40 câu, trên sân đấu vẫn còn nhiều hơn 01 thí sinh, BTC 

tiếp tục đưa ra câu hỏi phụ để loại trực tiếp. 

- Thí sinh không được mang tài liệu vào sân thi đấu. Thí sinh gian lận sẽ 

trực tiếp loại khỏi cuộc thi. 

3. Các phần thi 

3.1 Phần thi dành cho thí sinh dự thi 

Gồm 2 vòng thi: 

a. Vòng 1: Vượt chướng ngại vật 

- Gồm 30 câu hỏi (trắc nghiệm và tự luận). Thí sinh có 15 giây để suy 

nghĩ và trả lời câu hỏi bằng cách giơ đáp đúng lên. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị 

tạm loại khỏi lượt chơi. 

- Nếu kết thúc vòng 1 hoặc khi chưa đến câu 25 mà số thí sinh trên sân thi 

đấu còn dưới 5 thí sinh thì Đội cứu trợ là các giáo viên chủ nhiệm sẽ thực hiện 

cứu trợ bằng cách tham gia một trò chơi vận động trong vòng 10 phút để cứu các 

thí sinh quay trở lại sân thi đấu. 
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- Kết thúc vòng 1: thí sinh không bị loại sẽ được tiếp tục tham gia vòng 

tiếp theo. 

b. Vòng 2: Về đích 

- Các thí sinh tham gia vòng 2 phải trả lời 10 câu hỏi (trắc nghiệm và tự 

luận) mở theo mức độ khó dần. Thí sinh có 20 giây để trả lời câu hỏi bằng cách 

viết ra bảng đáp án. Thí sinh nào trả lời sai sẽ bị loại khỏi lượt chơi. 

- Nếu chưa đến câu 35, tất cả các thí sinh đều bị loại, BTC sử dụng câu 

hỏi phụ để cứu trợ. Những thí sinh trả lời đúng sẽ được quay trở lại sân và tiếp 

tục tham gia thi đấu. 

- Nếu sau câu hỏi 40 số thí sinh còn lại nhiều hơn 01 thí sinht, Ban tổ 

chức sử dụng câu hỏi phụ phân loại để chọn một thí sinh cuối cùng rung chuông 

vàng. 

- Kết thúc vòng 2: Thí sinh còn lại cuối cùng trả lời được câu hỏi của 

BTC sẽ là người thắng cuộc. 

3.2. Phần thử tài khán giả 

Tất cả cổ động viên của các lớp trả lời 5 câu hỏi của Ban tổ chức, cổ động 

viên trả lời đúng sẽ được 01 phần quà của ban tổ chức. 

VI. THỂ LỆ HỘI THI “RUNG CHUÔNG VÀNG” 

1. Đối với thí sinh dự thi 

          - Mỗi thí sinh đều có cơ hội đi từ câu 1 đến câu 40 và sẽ được đến đích 

"Rung chuông vàng". 

         - Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ để trả lời. Đáp án đưa ra trùng với đáp 

án của chương trình mới coi là đúng.  Đáp án rõ ràng, đúng chính tả. 

    (Trường hợp có đáp án đúng khác, Ban cố vấn chương trình có quyết định cụ 

thể mới được công nhận.) 

          - Khi bị loại thí sinh phải rời sàn thi đấu, về ngồi đúng vị trí theo sự hướng 

dẫn của GV giám sát, chờ đợi cứu trợ từ thầy cô GVCN (nếu có). 

         - Thí sinh vào sân thi đấu theo đúng số thứ tự và vị trí của mình. Quá trình 

thi đấu thí sinh phải trật tự không trao đổi trên sàn thi đấu. 

- Thí sinh được mang máy tính cầm tay vào sàn thi đấu. 

         - Thí sinh không được mang điện thoại di động hay các thiết bị nghe, nhìn 

khác vào sân thi đấu. 

2. Về việc cứu trợ 

          - Trong chương trình, các thí sinh sẽ được hưởng quyền “Trợ giúp” từ các 

Thầy, Cô chủ nhiệm 01 lần. 

          - GVCN tham gia cứu trợ sẽ chơi trò vận động do ban tổ chức đưa ra. 

3. Về cổ động viên 
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           - Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không lộ đáp án cho 

bạn biết. Cổ động viên lớp nào nhắc nhở thì tước quyền thi đấu của thí sinh 

lớp đó. 

          - Đến phần thi Cổ động viên sẽ có cơ hội trả lời, nếu trả lời đúng đúng sẽ 

được nhận phần thưởng của Ban tổ chức. 

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG          

1. Giải cho thí sinh: Mỗi khối 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba 

2. Giải thưởng cho khán giả: Mỗi khối 05 giải thưởng 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban tổ chức (có Quyết định riêng) 

- Ban tổ chức có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, điều hành tổ chức toàn bộ 

Hội thi “Rung chuông vàng” cấp trường năm học 2024 - 2025. 

- Ban tổ chức chuẩn bị về cơ sở vật chất, bố trí sàn thi đấu: 

+ Khu vực thí sinh dự thi 

+ Khu vực cổ động viên 

+ Khu vực Ban cố vấn 

- Tổ chức bốc thăm số báo danh cho các thí sinh và dán số báo danh trên 

ghế thí sinh. 

- Đứng xung quanh vị trí thí sinh thi, giám sát quá trình thi, phát hiện 

những trường hợp thí sinh trao đổi, nhìn đáp án của nhau, trả lời sai… báo người 

điều hành chương trình để loại trực tiếp thí sinh đó. 

2. Nhóm giáo viên phụ trách PowerPoint 

Phân công giáo viên phụ trách tổng hợp các câu hỏi, thiết kế PowerPoint, 

trình chiếu PowerPoint cho Hội thi và chịu trách nhiệm về tính bảo mật các câu 

hỏi của Hội thi. 

- Khối 6: Ông Đỗ Văn Quang 

- Khối 7: Bà Đinh Thị Hồng Phương 

- Khối 8: Ông Đinh Ngọc Linh 

- Khối 9: Nguyễn Thị Thủy 

3. Ban cố vấn, thư kí, MC (có Quyết định riêng) 

- Ban cố vấn có nhiệm vụ tư vấn, hỗ trợ cho các thí sinh khi trả lời các câu 

hỏi của Hội thi. 

  - Bà Nguyễn Thị Thùy Trinh làm thư ký tổng hợp kết quả chung của Hội 

thi và chuẩn bị quà cho thí sinh đạt giải cùng với 20 phần quà dành cho cổ động 

viên.  
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- MC chương trình: Ông Nguyễn Phúc Minh biên tập, dẫn chương trình, 

tổ chức các trò chơi vận động cứu trợ thí sinh trong Hội thi, tổ chức bắt thăm số 

báo danh cho các thí sinh. 

4. Giáo viên 

4.1. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh của lớp, 

chọn cử đội tuyển tham gia Hội thi. Phối hợp cùng với Ban tổ chức ổn định nề 

nếp học sinh trong khi tổ chức Hội thi, quản lí học sinh trong thời gian diễn ra 

cuộc thi. 

- Gửi danh sách (theo mẫu) đội tuyển tham gia dự thi cho Phó hiệu trưởng 

chậm nhất ngày 14/4/2025. 

4.2. Đối với giáo viên bộ môn 

- Giáo viên bộ môn: Toán, Tin học, KHTN, Công nghệ, Ngữ văn, Tiếng 

Anh, LS&ĐL, GDCD, GDĐP thực hiện biên soạn câu hỏi phù hợp theo kế 

hoạch, các kiến thức xã hội, có một số câu hỏi mang tính thời sự, xã hội và địa 

phương.... 

- Số lượng câu hỏi: nhóm nộ môn biên soạn 7 câu hỏi/01môn học/ khối 

gồm 04 câu trắc nghiệm và 03 câu hỏi mở sắp xếp theo mức độ khó tăng dần, có 

kèm đáp án; riêng môn Tiếng Anh biên soạn thêm câu hỏi nghe, nói trực tiếp 

của Ban cố vấn môn Tiếng Anh. 

- Nhóm bộ môn phân công 1 giáo viên chuyển câu hỏi cho nhóm GV phụ 

trách PowerPoint theo khối trước ngày 12 tháng 4 năm 2025 để tổng hợp cho hội 

thi đúng theo kế hoạch. 

5. Đối với học sinh 

- Ôn tập chương trình đã được học (thuộc các môn Toán, KHTN, Công 

nghệ, Ngữ văn, Tiếng Anh, LS&ĐL, GDCD, GDĐP), các kiến thức xã hội, có 

một số câu hỏi mang tính thời sự, xã hội và địa phương.... để tham gia Hội thi. 

- Chấp hành nghiêm túc qui định của Ban tổ chức đề ra. 

 6. Chuẩn bị cơ sở vật chất 

 - Tổ trưởng: Ông Phan Xuân Sang  

 - Các thành viên trong ban tổ chức, bảo vệ. 

- Nhiệm vụ: Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho Hội thi (chuẩn bị và dán 

số báo danh vào ghế thí sinh, các đồ dùng, thiết bị cho, âm thanh, xếp bàn ghế, 

nước uống, khu vực các đội thi…). Hoàn thành việc chuẩn bị trước 1 ngày diễn 

ra Hội thi. 

7. Bộ phận thiết bị 

Chuẩn bị đầy đủ thiết bị, âm thanh, loa cho Hội thi. 

8. Bộ phận văn phòng 
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Chuẩn bị đầy đủ văn phòng phẩm cho Hội thi (bút lông, băng keo hai mặt, 

và bảng đáp án A, B, C, D) 

9. Dự trù kinh phí 

STT Nội dung Số tiền Ghi chú 

1 Giải thưởng cho thí sinh 1.280.000 đồng Đề xuất kinh phí của 

Hội CMHS 2 Phần thưởng cho khán giả 200.000 đồng 

3 
Hỗ trợ nước uống BCV, 

BTC 
1.000.000 đồng 

Đề xuất kinh phí hoạt 

động của nhà trường 4 
Mua vật dụng trò chơi cứu 

trợ 
500.000 đồng 

5 Văn phòng phẩm 1.510.000 đồng 

Cộng 
4.490.000 đồng (Bốn triệu một trăm chín 

mươi nghìn đồng) 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” cấp trường 

năm học 2024-2025 của trường THCS Phú Sơn. Nhà trường yêu cầu toàn thể 

cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung 

kế hoạch đã đề ra./. 
Nơi nhận: 
- Hiệu trưởng (chỉ đạo); 

- Các tổ (thực hiện); 

- GVCN, GVBM (thực hiện); 

- TPT (thực hiện); 

- Đăng trên website của Trường; 

- Lưu: VT, CM. 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Diễm Chi 
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